
Klinika infekčních nemocí a cestovní medicíny 2. LF UK a FN Motol

Jaké zdravotní obtíže postihují
cestovatele?

MUDr. Milan Trojánek, Ph.D.



Cestovní ruch v roce 2025



https://www.unwto.org/un-tourism-world-tourism-barometer-data



Zdravotní obtíže u cestovatelů



Zdravotní obtíže u cestovatelů

Celkem 743 studií

Nejčastější destinace Asie a Afrika, průměrná délka pobytu 8-21 dnů

Zdravotní obtíže: 6-87 %

Ve 4 studiích zaměřených na rozvojové země kvalitnější odhad: 43-79 %

Nejčastější obtíží byl cestovatelský průjem



Zdravotní obtíže u cestovatelů

Počet

Cestovatelský průjem 80 000

Kardiovaskulární příhoda / 1 měs. (úmrtí) 432 (36)

Dopravní nehody (úmrtí) 564 (28)

Hluboká žilní trombóza 180

Plicní embolie 22

Břišní tyfus a paratyfus 50

Malárie (úmrtí) 99 (1)

Virová hepatitida A 10

Studie z Velké Británie, cílová destinace: Indie, přibližně 800 000 cestovatelů



Zdravotní obtíže u cestovatelů

https://wwwnc.cdc.gov/travel/yellowbook/2024/introduction/disease-patterns-in-travelers 
Leder k et al Ann Intern Med 2103;158(6):456-468

https://wwwnc.cdc.gov/travel/yellowbook/2024/introduction/disease-patterns-in-travelers


Příčiny úmrtí cestovatelů

Celkem 572 případů úmrtí

Počet Procento

Interní onemocnění 443 77,5

Úrazy, poranění 120 21,0 

Infekční onemocnění 9 1,5



Studie 1



Zdravotní obtíže u cestovatelů

FN Motol, 1.1.-31.12.2024,dotazníkový průzkum

N=410, RR 31,8 %

Předvýjezdové poradenství

Dotazník před cestou

Online dotazník po návratu



Zdravotní obtíže u cestovatelů

FN Motol, 1.1.-31.12.2024,dotazníkový průzkum, N=410

Region Počet Procento

JV Asie 123/410 30,0

J Asie 47/410 11,5

V Asie 20/410 4,9

Z Asie 9/410 2,2

Střední Asie 6/410 1,5

Subsaharská Afrika 110/410 26,8

S Afrika 9/410 2,2

Latinská Amerika 63/410 15,4

Více jak 1 region 23/410 5,6



Rizikové chování u cestovatelů

FN Motol, 1.1.-31.12.2024, dotazníkový průzkum, N=410

306

259 258 255
240 238

0

50

100

150

200

250

300

350

Saláty, freshe Led v nápojích Chůze na boso Poštípání
hmyzem

Street food Pití/čištění zubů
jinou než

balenou vodou



Zdravotní obtíže u cestovatelů

FN Motol, 1.1.-31.12.2024, dotazníkový průzkum, N=410, RR 140 %

157

86 86
81

55 52 49 49

40

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Průjem Bolest
hlavy

Únava Rýma Kašel Bolest
břicha

Horečka Nauzea Bolest v
krku

Počet Procento

Horečka 49 12,0

Průjem 157 38,3

272

138

Zdravotní obtíže během cesty

ANO NE

66,3 %



Zdravotní obtíže u cestovatelů

FN Motol, 1.1.-31.12.2024, dotazníkový průzkum, N=410

197

114

35
25

18 17
11

5 4

0

50

100

150

200

250

Poštípání
hmyzem

Popálení od
slunce

Kožní rány,
oděrky

Výšková nemoc Pád Úpal, úžeh Poranění při
vodních

aktitivách

Dopravní nehoda Poranění od
zvířete



Zdravotní obtíže u cestovatelů

FN Motol, 1.1.-31.12.2024,dotazníkový průzkum, N=410

Počet Procento

Ne 169 41,2

Volně prodejné léky 210 51,2

Antibiotika 21 5,1

Antimalarika 2 0,5

Jiné 37 9,0

JV Asie J Asie
Subsaharská 

Afrika

Latinská 

Amerika
P

N % N % N % N %

Ne 44 35,8 13 27,7 53 48,2 29 46,0 0,022

Volně prodejné léky 69 56,1 34 72,3 46 41,8 30 47,6 0,003

Antibiotika 8 6,5 3 6,4 3 2,7 5 7,9 0,375

Antimalarika 0 0,0 0 0,0 2 1,8 0 0,0 0,391

Jiné 11 8,9 2 4,3 12 10,9 5 7,9 0,636



Zdravotní obtíže u cestovatelů

Navazující studie

Online dotazovaní, 3-5 tis. respondentů



Studie 2



Zdravotní obtíže u cestovatelů

FN Motol, 1.9.2022-31.12.2024

Průřezová studie

Věk: 37 (IQR 28-50)

Celkem 482 pacientů + 134 pacientů (antirabická profylaxe)

Počet Procento

Ambulantně ošetření 394 81,7

Hospitalizovaní 88 18,3



Zdravotní obtíže u cestovatelů

Počet Procento

JV Asie 104/482 21,6

J Asie 64/482 13,3

V Asie 9/482 1,9

Z Asie 37/482 7,7

Střední Asie 1/482 0,2

Severní Afrika 59/482 12,2

Subsaharská Afrika 124/482 25,7

Latinská Amerika 63/482 13,1

Evropa 7/482 1,5

Oceánie 4/482 0,8

Počet Procento

Turistický 395/478 82,6

Pracovní 42/478 8,8

Návštěva příbuzných 22/478 4,6

Studijní 6/478 1,3

Dobrovolník 5/478 1,0

Dlouhodobý pobyt 7/478 1,5

Migrant 1/478 0,2



Zdravotní obtíže u cestovatelů

112

177
97

76

23
19

8

15

Horečnaté onemocnění Průjmové onemocnění

Kožní onemocnění Respirační infekce a onemocnění

Jiné gastrointestinální a hepatální onemocnění Onemocnění ledvin, močových cest a STD

Neurologická onemocnění Jiná onemocnění



Zdravotní obtíže u cestovatelů

70

412

Tropické infekce

ANO NE

Počet Procento

Dengue 40 8,3

Malárie 12 2,5

Ankylostomóza 4 0,8

Zika 3 0,6

Břišní tyfus 2 0,4

Jaterní fasciolóza 1 0,2

Brucellóza 1 0,2



Zdravotní obtíže u cestovatelů

JV Asie J Asie Subsaharská Afrika Latinská Amerika
P

N % N % N % N %

Dengue 15/104 14,4 14/64 21,9 2/124 1,6 8/63 12,7 <0,001

Malárie 1/104 1,0 0/64 0,0 10/124 8,1 0/63 0,0 0,002

Břišní tyfus 0/104 0,0 0/64 0,0 2/124 1,6 0/63 0,0 0,544

Giardióza 1/104 1,0 5/64 7,8 6/124 4,8 1/63 1,6 0,080

Larva migrans cutanea 2/104 1,9 0/64 0,0 4/124 3,2 0/63 0,0 0,376

Zika 2/104 1,9 1/64 1,6 0/124 0,0 0/63 0,0 0,326

Anyklostomóza 0/104 0,0 0/64 0,0 4/124 3,2 0/63 0,0 0,066

Jaterní fasciolóza 1/104 1,0 0/64 0,0 0/124 0,0 0/63 0,0 0,651



Zdravotní obtíže u cestovatelů

Počet Procento

Dengue 40 8,3

Chřipka 13 3,2

Malárie 12 2,5

Covid-19 5 1,0

Plané neštovice 4 0,8

Spalničky 2 0,4

Břišní tyfus 2 0,4

Herpes zoster 2 0,2

Dávivý kašel 1 0,2

87

395

Preventabilní infekce

ANO NE



Co je cestovní medicína?



Cestovní medicína

Předvýjezdové poradenství (očkování, antimalarika…)

Prevence zdravotních obtíží u cestovatelů

Diagnostika a léčba zdravotních obtíží po návratu z rizikových oblastí

Mezioborová specializace zaměřená na prevenci, časnou detekci, léčbu a výzkum 

zdravotních obtíží spojených s cestováním.



Sentinelová surveillance, molekulární epidemiologie, rezistence na antiinfektiva

Cestovní medicína



Sentinelová surveillance, molekulární epidemiologie, rezistence na antiinfektiva

Cestovní medicína



Princip cestovní medicíny



Cestovní medicína

Identifikace rizika
(musíme znát reálné příčiny, nikoliv se pouze domnívat)



Cestovní medicína

Identifikace rizika
(musíme znát reálné příčiny, nikoliv se pouze domnívat)

Intervence



Cestovní medicína

Identifikace rizika
(musíme znát reálné příčiny, nikoliv se pouze domnívat)

Intervence

Snížení rizika

Rizika intervence nikdy 
nesmí převýšit riziko 
onemocnění!

Nesmí pacienta poškodit 
zdravotně nebo finančně 



Intervence





Specializace

Spolupráce s ostatními pracovišti FN Motol

Rozšířené diagnostické metody

Výzkumné projekty





dvojka.edu.lf2.cuni.cz



Závěr

- Zdravotní obtíže postihují relativně značnou část cestovatelů

- Řadě z nich lze potenciálně předcházet

- Cílem cestovní medicíny je prevence zdravotním obtížím spojených 

s cestováním, případně zajistit jejich diagnostiku a léčbu

- Vyšetření cestovatelů po návratu přispívá i k pochopení epidemiologické situace 

v méně vyspělých zemích



Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Jaké zdravotní obtíže postihují cestovatele?
	Snímek 2: Cestovní ruch v roce 2025
	Snímek 3
	Snímek 4: Zdravotní obtíže u cestovatelů
	Snímek 5: Zdravotní obtíže u cestovatelů
	Snímek 6: Zdravotní obtíže u cestovatelů
	Snímek 7: Zdravotní obtíže u cestovatelů
	Snímek 8: Příčiny úmrtí cestovatelů
	Snímek 9: Studie 1
	Snímek 10: Zdravotní obtíže u cestovatelů
	Snímek 11: Zdravotní obtíže u cestovatelů
	Snímek 12: Rizikové chování u cestovatelů
	Snímek 13: Zdravotní obtíže u cestovatelů
	Snímek 14: Zdravotní obtíže u cestovatelů
	Snímek 15: Zdravotní obtíže u cestovatelů
	Snímek 16: Zdravotní obtíže u cestovatelů
	Snímek 17: Studie 2
	Snímek 18: Zdravotní obtíže u cestovatelů
	Snímek 19: Zdravotní obtíže u cestovatelů
	Snímek 20: Zdravotní obtíže u cestovatelů
	Snímek 21: Zdravotní obtíže u cestovatelů
	Snímek 22: Zdravotní obtíže u cestovatelů
	Snímek 23: Zdravotní obtíže u cestovatelů
	Snímek 24: Co je cestovní medicína?
	Snímek 25: Cestovní medicína
	Snímek 26: Cestovní medicína
	Snímek 27: Cestovní medicína
	Snímek 28: Princip cestovní medicíny
	Snímek 29: Cestovní medicína
	Snímek 30: Cestovní medicína
	Snímek 31: Cestovní medicína
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37: Závěr
	Snímek 38: Děkuji za pozornost

